
Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 326 del 20/11/2020 

 
 

 
 

 
Comune di San Martino al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
 

AREA DEMOGRAFICA - ATTIVITA' RICREATIVE - COMMERCIO 
 

 
 
 

Proposta nr. 337 Del 20/11/2020 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 326 DEL 20/11/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE 
(L. 431/98 - L.R. 1/2016). LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2020.   
 
 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 326 del 20/11/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   
           IN ESECUZIONE del decreto sindacale n. 3 del 31.07.2020 con il quale sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 58 del 23.12.2019, con la quale sono stati 

approvati i documenti previsionali per l’anno 2020/2022; 
 

 ATTESO che con deliberazione giuntale n. 61 del 17.06.2020, sono state assegnate ai  
Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie e gli obiettivi destinati nell’esercizio in corso; 

 
RICHIAMATO l’art. 12 del Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, ai sensi del quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di 
Servizio adottano atti di gestione che assumono la forma della “determinazione”; 
 
 VISTA la Legge 9 dicembre 1998 n. 431 rubricata “Disciplina delle locazioni e del rilascio 
degli immobili adibiti ad uso abitativo”; 
 
 VISTO l’art. 19 della L:R. 1/2016 “Riforma organica delle politiche abitative e riordino 
delle Ater”; 
 
 VISTA la nota della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio edilizia, 
N.Prot.0022587 del 29.04.2020, avente ad oggetto “L.R. 1/2006 art.19 e L.431/1998, art. 11. 
Sostegno alle locazioni private -  Comunicazioni relative alla pubblicazione ed entrata in vigore 
del nuovo regolamento” che annuncia la pubblicazione del decreto presidenziale sul Bollettino 
Ufficiale della Regione n. 18 in data 29 aprile 2020 e autorizza l’emanazione dei bandi da parte 
dei Comuni; 
 
 VISTA la nota della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio edilizia, N. 
Prot. 0018994 del 04.04.2020, avente ad oggetto “ L.R. 1/2016 art. 19 e L. 431/1998 art.11. 
Sostegno alle locazioni private. Comunicazioni relative all’introduzione del nuovo strumento 
regolamentare” che fissa il termine perentorio del 31.07.2020 per la presentazione della 
domanda di contributo alla Regione;   
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 29.05.2020  avente ad 
oggetto: “Concessione di contributi per l’abbattimento dei canoni di locazione di immobili adibiti 
ad uso abitativo (art. 11 della L. 431/1998 e L.R. 1/2016). Approvazione atto di indirizzo in 
ordine ai contenuti dei relativi Bandi Anno 2020. Immediata eseguibilità”; 
 
 VISTA la propria Determinazione n. 112 del 03.06.2020 con cui sono stati approvati i 
Bandi pubblici ed i moduli per la presentazione delle domande di contributo che individua quale 
periodo riservato alla presentazione delle istanze quello compreso tra il 08.06.2020 e il 
10.07.2020; 
 
 RICHIAMATA la determinazione n. 198 del 22.07.2020 con la quale veniva approvata la 
graduatoria ed individuato il fabbisogno per i contributi in parola (inoltrato alla Regione FVG con 
PEC prot. n. 2942 del 24.07.2020); 
 
 RICHIAMATO il Decreto Regionale n. 3981 del 04.11.2020, con la quale vengono 
ripartite tra i Comuni della Regione le risorse assegnate per le finalità di cui all’oggetto; 
 
 VISTO che l’importo assegnato al Comune di San Martino al Tagliamento ammonta ad € 
4.986,11, di risorse statali e regionali, a fronte di un fabbisogno di € 15.321,13; 
 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 326 del 20/11/2020 

 DATO ATTO che i fondi erogati dalla Regione FVG non sono sufficienti a soddisfare per 
intero le richieste dei conduttori, si procede pertanto ad attribuire ai richiedenti un contributo 
proporzionalmente ridotto;  
 
 EVIDENZIATO che tutta la documentazione è agli atti di questo ufficio e che fa parte 
integrante e sostanziale di questa determinazione anche se non materialmente allegata, nel 
rispetto della normativa sulla privacy; 
 
 DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, rubricato “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, nella sezione del sito Internet denominata “Amministrazione 
Trasparente”, in applicazione del principio di trasparenza di cui all’art. 1 della  citata fonte, da 
intendersi come accessibilità totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e  l'attività 
delle Pubbliche Amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche costituendo diretta 
attuazione del principio democratico e dei principi costituzionali eguaglianza, di imparzialità, 
buon andamento, responsabilità, efficacia ed efficienza nell'utilizzo di risorse pubbliche, integrità 
e lealtà nel servizio alla nazione, ed essendo condizione di garanzia delle libertà individuali e 
collettive, nonché dei diritti civili, politici e sociali, integrando il diritto ad una buona 
amministrazione e concorrendo alla realizzazione di una amministrazione aperta, al servizio del 
cittadino; 
 
 DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità di cui all’art. 1 del 
DPR 7 aprile 2000 n. 118 (cd “Albo dei beneficiari di provvidenze di natura economica”) 
emanato in attuazione dell’art. 20 comma 8 della legge 15 marzo 1997 n. 59, anche sulla rete 
Internet ai sensi dell’art. 2 del citato DPR; 
 
 DATO ATTO infine che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di 
pubblicazione con le modalità previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente ai 
sensi dell’art. 1 comma 15 della LR 11 dicembre 2003 n. 11, così come sostituito dall’art. 20 
comma 1 lett. a) della LR 21 dicembre 2012 n. 26, rubricata “Legge di Manutenzione 
dell’Ordinamento Regionale 2012” e da ultimo modificato dall’art. art. 11 comma 1 della LR 8 
aprile 2013 n. 5 (c.d. Legge Omnibus), nella parte in cui prevede che le determinazioni degli 
Enti Locali siano pubblicate entro sette giorni dalla data di adozione per quindici giorni 
consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge;  
 
 EVIDENZIATO che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce parere 
favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, al fine di assicurare il controllo di regolarità 
amministrativa da esercitarsi nella fase preventiva della formazione dell’atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come introdotto nell’ordinamento dall’art. 3 comma 1 
lett. d) del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012 n. 213;  
 

VISTI: 
• Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento di Contabilità; 
• Il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 
 

DETERMINA 
 
1. di fare integralmente proprie le premesse del presente atto, e di provvedere ad impegnare la 

spesa di € 4.986,11 per l’erogazione dei contributi per l'abbattimento dei canoni di locazione 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 326 del 20/11/2020 

(L.R. 431/98 – L.R. 1/2016) a favore dei soggetti di cui all’allegato A), che contestualmente 
si approva; 

 
2. di dare atto che la somma di € 4.986,11 finanzia le richieste di contributo dei conduttori per il 

pagamento dei canoni di locazione (L.R. 1/2016 art. 19 primo periodo e L. 431/1998 art. 11);  
 
3. di imputare la spesa in oggetto come segue: 

 
 

4. di liquidare agli aventi diritto gli importi indicati nell’allegato A), che fa parte integrante del 
presente atto anche se non materialmente allegato per motivi di riservatezza e conservato 
agli atti; 
 

5. di provvedere alle necessarie comunicazioni ai soggetti interessati; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, rubricato “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, nella sezione del sito Internet denominata “Amministrazione Trasparente”; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità di cui all’art. 1 del DPR 
7 aprile 2000 n. 118 (cd “Albo dei beneficiari di provvidenze di natura economica”) emanato 
in attuazione dell’art. 20 comma 8 della legge 15 marzo 1997 n. 59; 
 

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione 
con le modalità previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente ai sensi 
dell’art. 1 comma 15 della LR 11 dicembre 2003 n. 11, così come sostituito dall’art. 20 
comma 1 lett. a) della LR 21 dicembre 2012 n. 26, rubricata “Legge di Manutenzione 
dell’Ordinamento Regionale 2012” e da ultimo modificato dall’art. art. 11 comma 1 della LR 
8 aprile 2013 n. 5 (c.d. Legge Omnibus), nella parte in cui prevede che le determinazioni 
degli Enti Locali siano pubblicate entro sette giorni dalla data di adozione per quindici giorni 
consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 
 

9. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce parere favorevole 
di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, al fine di assicurare il controllo di regolarità 
amministrativa da esercitarsi nella fase preventiva della formazione dell’atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come introdotto nell’ordinamento dall’art. 
3 comma 1 lett. d) del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni in 
legge 7 dicembre 2012 n. 213; 
 

10. di dare atto che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Francesco Del Bianco 
 
  
 
 

Cap. DESCR. Importo Miss Progr Tit. Liv 
2 

Liv 
3 

Liv 
4 

Liv 
5 Imp Esigib. E.P.F. 

2339 Contributo per abbattimento 
canoni locazione € 4986,11 12 06 1 04 02 02 999 288 2020 2020 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 326 del 20/11/2020 

 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
San Martino al Tagliamento, 20/11/2020 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Paola Leschiutta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 27/11/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 12/12/2020. 
 
San Martino al Tagliamento, 27/11/2020  

L’impiegato Responsabile 
 F.to Mara Ferro 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
San Martino al Tagliamento, 27/11/2020  

 
L’impiegato Responsabile 

 Mara Ferro 
 
 


	OGGETTO: CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE (L. 431/98 - L.R. 1/2016). LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2020.
	DETERMINA

